25Anno MDXV-MDXVI (Doc. 149- 151)

rame batudo con vno dio pare et anzollj et ruoxe de 
bronzo: per el qual lauor j diti magnifici prochuratori 
e remaste dachordo con maistro antonio dal gallo chal- 
dererer a san Lucha de far j ramj batudi albixogno 
de dita opera : segondo 1 ordene che li sara dato per 
maistro tulio lonbardo proto a far dita opera, el qual 
maistro antonio se obliga a essi magnifici procuratori 
de darllj a tute suo spexe j rami che j bixognera. et 
fara al propoxito de dita opera. ben lavoradi neti et ju- 
stamente taiadj a piaquimento di essi magnifici procu
ratori et quelli ficharllj ouero farllj fichar suxo ditto 
ziello. segondo 1 ordene li sara dato per maistro tulio 
lonbardo proto a tutte spexe de dito maistro antonio 
la montar de li qual j prediti magnifici procuratori dar 
promete al dito maistro antonio soldi 13 zoe soldj xiii 
de li L. (sic) de tanto quanto dito rame pexera, et per 
chiareza de questo jo aluixe Zantanj castaido de essi 
magnifici procuratori o scrito de mia man propria. al 
qual el dito maistro antonio se sotoscriuera
Jo maistro antonio son chontento quanto al sopra- 
schrito.

MDxv, die nona mensis octobris.

149. Messer Aluise Zanthani gastaldo de magnifici signori 
procuratori de cytra per nome di sue magnificentie 

da una parte et magistro paulo Savin intalgiador dal 
laltra parte, esse parte al nome de Dio visti calculati et 
insaldo final reducti tuti lavori facti per esso magi
stro paulo cum le sue manifacture dal principio fina 
el presente zorno per la sepultura del Reverendissimo 
monsignor Cardenal Zen et per cason di quela non ex- 
ceptuando cossa alcuna si trova esser credictor el ditto 
magistro paulo de ducati nonantasette e mezo, com
putando etiam ducati cento di quali lui par credictor 
come apar per uno Instrumento da esser pagati ditti du
cati 97 1/2 ad ogni suo bon piaxer et promette esso 
magistro paulo non dimandar più cossa alcuna oltra li 
preditti ducati 97 1/2 per esser sta ben pagato e sati
sfacto si de le sue manifacture come di ogni altra cossa 
che dir et pensar si potesse per dieta opera et cason di 
quela. Et io natal Regia piovan di san Jacobo de 
Rialto et notaro de la predicta procuratia ho scripto di 
volunta de le parte le quali si sottoscriverano
Io alvixe Zantani gastaldo per nome de i mie magnifici 
Signori procuratori schrissi per afermation de quanto 
e sopraschrito.
Io paulo so contento de quanto supra scrito e ho re- 
cuto ....
1519 adi 2 decembrio. El soprascripto magistro paulo ha 
receputo in questo zorno dal Clarissimo messer Zorzi 
Corner procurator ducati 9 li quali sono per resto et 
saldo de tuti i lavori per lui facti fine per tuto el presente 
zorno et ideo priega carta de fin et remession Intuto 
et per tuto presente mess. Zuane Gueruzi et messer 
Alovixe Zanthanj Gastaldi. Et Io natal Regia piovan et 
nothar de la predicta procuratia.

MDxv, adi xiv novembrio.

150. Per el prexente schrito se dechiara: Como j Clarissimi 
 signorj procuratori de Zitra come comissari del 

quondam Reuerendissimo Gardenal Zem et (sic) rima
sti dachordo com maistro petro quondam ser Zorzi del 
muxaicho et con ser visenzo fiol del dito maistro piero: 
a far el muxaicho achade dale bande del aitar del ditto 
Reuerendissimo gardenal Zem fato jn giexia de mes

ser san marcho: el qual muxaicho die esser ben fato e 
laorado che el stia bem a piaquimento di essi magni
fici signori procuratori : et essi magnifici signori procu
ratori promete al dito maistro piero et Visenzo: pagarllj 
j muxaichi doro et de cholori et tuto quello achadera 
per far j ditti muxaichi a conto de diti maistri con que
sto che fato et compidj sarano diti muxaichi. J diti ma
gnifici promette che j non monterano piuj con tute spexe 
et fatura de ducati do et d. j el pe zoe ducati duo et grossi 
uno el pe dechiarando che etiam de tempo jn tempo 
segondo diti maistri lauorerano dieno auer pagamento 
de sue fature a bon conto azo che se possi preualer 
et azutarsse de le sue fadiche et opere et per chia
reza jo aluise Zantanj gastaldo scrissi de mia man pro
pria:
Jo piero sopraschrito son chontento del marchado so
praschrito et o recevudo da ser aluuixe Zantani gastaldo 
ducati. 42. zoe quarantado per chonprar muxaichi.

MDxvi, xxi dezembrio.

Per agnolo et matio dito per do setemane che man- 151. 
chava a pagarli zoe la prima se temana et segonda 

de mexe de nouembrjo zorni 21 et per zornada una del 
mexe de otobrio (?) de una setemana che fo pagado per 
zorni 5. e fo zorni 6. ouer zornade numero 12. a soldi 
60 al zorno.......................................................... L. 36 s.1 —
per burchiele. XI. de ruuinazi a soldi 14 
luna.......................................................................» 7 s.1 14
per anselmo et rauazin per zorni 5 a sol
di 21. al zorno................................................ » 10 » 10
per el garzon de anselmo a soldi 10 al di . » 2 » 10 
per maistro antonio taiapiera a soldi 21 . » 5 » 10 
per maistro antonio murer per zorni 5 con 
el suo garzon.................................................. » 9 » —
per el suo manual...........................................»3» 5
per agnolo et matio con el suo garzon per 
zorni 5............................................................. » 14 » 6
per pasqualin taiapiera a soldi 21 ...» 5 » 5
per el siegador siego la setemana prima de 
nouembrio chel non le pagado fo zorni 6 a 
soldi 14 al dj...................................................... » 4 » 4

L. 98 s.i 4

a di 11. de Zenajo contadi di maistro Venero per le
gnami tolti per apontolar et serar de la chapela del ai
tar ..................................................................... L. 21 s.i 6
a di dito al murer per chiodi L. o. s.i 6.
et chel dize auer toltj ala botega de maistro 
Venerio... 25 che monta L. 3. s.i 3 et tanti 
doveva auer maistro Venerio, val tuto. . » 3 » 9
adi dito al siegador per parte de zorni 9. dize
douer aver a soldi 13 al zorno . ...» 3 » —
per 10 (?).............................................................» 2 » 17
adi 12 dito per anselmo et rauazin per
zorni. 4 a soldi 21 per uno........................... » 8 » 8
— dito per el garzon de anseimo dito a
soldi 10 al zorno.................................................»2» —
dito per maistro antonio taiapiera per zor
ni. 4 a soldi 22................................................ » 4 » 8
dito per maistro antonio murer per zorni 4
a soldi 36 al zorno...........................................»7» 4
dito per el suo manoal per zorni 4 a sol
di 13 al zorno......................................................»2»12
dito per agnolo et matio con el garzon per
zorni 4 a soldi 56 al di......................................»11» 4

G

26 Anno MDXXI, MDXII-MDXVII (Doc. 152-156)dito per uno altro burchieto de sabioncontadi...................................................... L. I s.i 16dito per contadi al burchier per portar viavna burchiela de ruinaso.........................» — » 14dito a pasqualin per zornj 4 a soldi 21. L. 4s.i 4 deli qual ave s.i 21 per una zorna-da aue piuj la setimana pasada resta . . » 3 » 3L. 71 s.i 5» 2 » 17L. 74 s.i 2adi. 20 dezembrio per maistro agnolo et matio con el suo garzon per zorni 6. a soldi 56 al di . L. 16 s.i 16 per pasqualin per zorni. 6. a soldi 21 per » 6 » 6 per maistro bortolomio murer per zorni 3con suo manual a soldi 65 al dj . . . . » 9 » 16aue solo el manual L. 3 s.i 10 el m.° aveda poj. L. 6 tuto....................................... » 32 » 18adi 24 dezembrio contadi a maistro tulioa bon conto ducati sie............................. » 37 » 4adi dito contadi a maistro polo jntaiadora bon conto ducati zinque........................ » 31» —adi dito contadi a agnolo et matio per zorni. 9 con el suo garzon a laorada questa setemana a soldi 56 al di........................ » 8 » 8adi dito per pasqualin taiapiera per zorni 3.la setemana pasata.................................. » 3 » 3adi dito contadi al siegador per n.° dizorni 17a soldi 13 al di...........................................» 8 » 1adi dito contadi a fachini porto legnamjsu el lauorier............................................... » o » 6adi dito contadi al murer per zorni 2 luj elmanoal a soldi 38 al di.................................» 3 » 16L. 91 s.i 18adi 3 Zener contadi a m.° matio et agnolo con el suo garzon per zorni 4 la setemana presente a soldi 56 al di................................................................. L. 11 s.i 4adi dito contadi a pasqualin taiapiera perzorni. 4 la dita setemana a soldi 21 . . . » 4 » 4 contadi al siegador per zorni 2 in setemanedue..............................................................» 4 » 6adi dito contadi per ... a matio taiapierale per avanti............................................... » 2 » —adi .10. dito. contadi a m. matio et agnolocon el suo garzon a s.i 6 al di . . . . » 14 » — dito contadi a maistro pasqualin taiapieraper zorni 4 a soldi 21 al di....................... » 4 » 4dito contadi al siegador per zorni 5 la setemana dita a soldi 13 al di.......................» 3 » 5L. 40 s.i  3MDXXI, adi VI marzo.152. Per obedir al ordene e Voler del magnifico misser  Zorzi Corner dingnissimo proqurator da la giexia de san marco per cauxa de le opere de bronzo in memoria del Reverendissimo Cardinal Zen et masime de la fatura de una porta de bronzo straforada fata per mai- stro piero Canpanato de la qual son sta eletti a judicar la fatura de essa porta per ser Alessandro liopardi e ser Tulio lombardo et ser Camilo bonbardier li quali per sua Conscienzia stimerano dita fatura soto scri- vendose qui soto de sua mano quelo li parera per sua comscienzia.